Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	10.10.2013
	№
	110-46-643-13

	г.Саянск

	(
	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Открытые данные города Саянска»
	(

В целях обеспечения доступа в сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», на государственном портале открытых данных к открытым данным, образующимся в деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», ее отраслевых (функциональных) органов, наделенных правами юридического лица, муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, руководствуясь подпунктом «а» пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 07.06.2013 № 112-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных», ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск», учитывая рекомендации, предусмотренные типовыми перечнями информации, размещаемой в сети «Интернет» в форме открытых данных, утверждаемые Правительственной комиссией по координации деятельности открытого правительства, протокол заседания рабочей группы по обеспечению доступа к общедоступной информации о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных от 2 октября 2013,
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») Открытые данные города Саянска» (далее – план) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение мероприятий плана в установленные сроки.

3. Рассматривать результаты реализации плана ежеквартально на заседании рабочей группы по обеспечению доступа к общедоступной информации о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных.

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Исп.Медведева Е.Г.
Тел. 5 64 69
Приложение к распоряжению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.10.2013 № 110-46-643-13

ПЛАН

Мероприятий («дорожная карта») «Открытые данные города Саянска»

1. Общее описание «дорожной карты»

Реализация «дорожной карты» призвана в срок до 1 мая 2014 года обеспечить доступ в сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», на государственном портале открытых данных к открытым данным, образующимся в деятельности органов местного самоуправления г.Саянска (пдп. «г» пункта 1 Указа Президента РФ № 601 от 07.05.2012 – в отношении информационных систем государственных органов со сроком до 15.07.2013 г., для органов местного самоуправления срок не определен, но в статью 14 Федерального закона 8-ФЗ от  09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» внесены изменения, предусматривающие необходимость утверждения органами местного самоуправления Перечня информации, размещаемой в форме открытых данных).

Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в форме открытых данных является одной из базовых задач при формировании «Открытого правительства». Идеология открытых данных поддерживается крупнейшими государствами мира и международными организациями. Российская Федерация с апреля 2012 года начала процесс присоединения в крупнейшей международной инициативе в данной области – Open Government Partnership, на федеральном уровне приняты нормативные акты, создающие основу открытия данных, что накладывает на органы местного самоуправления необходимость более активной реализации мероприятий по размещению информации в форме открытых данных.

Размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет» в форме открытых данных – форма размещения информации в сети «Интернет», при которой указанная информация размещается в виде массивов данных, организованных в формате, обеспечивающем их автоматическую обработку в целях повторного использования без предварительного изменения человеком (машиночитаемый формат), и на условиях ее свободного (бесплатного) использования. Реализация «дорожной карты» позволит создать условия для получения максимального международного, политического, социального и экономического эффекта от использования открытых данных гражданами, бизнес-сообществом и другими группами российского общества.

Результатом выполнения «дорожной карты» должно стать:

· Повышение прозрачности и подотчетности деятельности органов местного самоуправления, развитие гражданского общества через возможность контроля и мониторинга деятельности органов местного самоуправления, укрепление доверия граждан к органам власти;

· Формирование рынка приложений и сервисов, функционирующих на основе размещенных органами местного самоуправления открытых данных, экономия бюджетных расходов при разработке общественно-полезных сервисов, поддержка индустрии управления знаниями;

· Создание информационной основы для реализации в городе концепции «открытого правительства»;

· Расширение информационной базы для анализа и использования бизнес-структурами, научно-исследовательскими организациями, учебными заведениями, гражданами в интересах своей деятельности;

· Создание дополнительных возможностей для информационного взаимодействия между органами власти.

Реализация «дорожной карты» будет осуществляться в два этапа:

· На первом этапе (до  1 января 2014 года) планируется создать нормативную и организационную основу для размещения информации в форме открытых данных органами местного самоуправления на официальном сайте администрации, определить и раскрыть в машиночитаемом формате 1 набор информации в форме открытых данных.

· На втором этапе (1 января 2014 года – 1 мая 2014 года) планируется подключиться к государственному порталу открытых данных Российской Федерации для размещения информации органами местного самоуправления г.Саянска о своей деятельности в форме открытых данных, перейти к активному размещению информации в форме открытых данных на государственном портале.

Целями реализации «дорожной карты» являются:

· Увеличение числа ведомств (муниципальных органов власти, учреждений, предприятий), создающих и раскрывающих информацию в форме открытых данных на официальном сайте администрации;

· Увеличение числа опубликованных массивов  (наборов) информации в форме открытых данных;

· Увеличение числа коммерческих компаний и общественных организаций, использующих информацию в форме открытых данных;

· Увеличение числа приложений, разработанных на базе информации в форме открытых данных;

· Увеличение числа массивов информации в форме открытых данных, опубликованных в перспективных форматах (в формате «связанных данных», RDF).

	№ п/п
	Наименование контрольного показателя
	Текущее значение
	1 января 2014
	1 мая 2014

	1
	Количество ведомств (муниципальных органов, учреждений, предприятий), создающих и раскрывающих информацию в форме открытых данных на официальном сайте администрации
	0
	1
	2

	2
	Количество опубликованных массивов (наборов) информации о форме открытых данных
	0
	1
	2

	3
	Количество коммерческих компаний и общественных организаций, использующих информацию в форме открытых данных
	0
	0
	1

	4
	Количество приложений (сервисов), разработанных на базе информации в форме открытых данных
	0
	0
	1

	5
	Количество массивов (наборов) информации в форме открытых данных, опубликованных в перспективных форматах (в формате RDF)
	0
	0
	1

2. План мероприятий

	№ п/п
	Мероприятие
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1 ЭТАП

	1
	Опрос экспертов, представителей бизнеса и потенциальных разработчиков по востребованности информации в форме открытых данных и приоритетам размещения информации в форме открытых данных
	Обобщение предложений респондентов (подразделений и компаний в сфере ИКТ)
	15 октября 2013
	Отдел организационной работы

	2
	Отбор наборов информации в форме открытых данных, раскрываемых на 1 этапе
	1) Проект Перечня общедоступной информации в форме открытых данных (как проект дополнения к постановлению администрации от 27.06.2013 № 110-37-821-13)

2) Утвержденные паспорта (структуры и схемы) наборов открытых данных, подлежащих размещению на официальном сайте администрации на 1 этапе
	15 октября 2013

15 ноября 2013
	Рабочая группа администрации по открытым данным, отраслевые (функциональные) органы, отделы администрации

	3
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации согласованных наборов информации в форме открытых данных
	Наборы информации в форме открытых данных в машиночитаемых форматах, размещенные на официальном сайте администрации
	15 декабря 2013
	Отраслевые (функциональные) органы, отделы администрации, сектор ИТО отдела организационной работы

	4
	Определение уполномоченного подразделения администрации на ведение учета информации в форме открытых данных, определение порядка установления требований к периодичности размещения и срокам обновления наборов открытых данных
	Правовой акт администрации
	15 декабря 2013
	Отдел организационной работы

	5
	Организация мероприятий популяризации тематики информации в форме открытых данных (конкурсы разработчиков приложений, выступления должностных лиц на ТВ, распространение информации в СМИ, размещение в сети «Интернет», создание ресурса в сети Интернет для популяризации тематики)
	1. План мероприятий популяризации тематики информации в форме открытых данных;

2. Ознакомление населения с тематикой открытых данных, повышение востребованности информации в форме открытых данных, увеличение количества обращений к наборам информации в форме открытых данных
	1 января 2014
	Рабочая группа администрации по открытым данным, отраслевые (функциональные) органы, отделы администрации

	2 ЭТАП

	6
	Проведение публичных мероприятий по популяризации информации в форме открытых данных среди бизнес-сообщества, разработчиков приложений, пользователей приложений
	1. План проведения публичных мероприятий;

2. Популяризация информации в форме открытых данных среди бизнес-сообщества, разработчиков приложений, пользователей приложений
	1 февраля 2014

1 марта 2014
	Рабочая группа администрации по открытым данным

	7
	Разработка регламента мониторинга размещения информации в форме открытых данных
	Правовой акт администрации
	1 апреля 2014
	Отдел организационной работы

	8
	Проведение мониторинга размещения информации в форме открытых данных
	Доклад о результатах мониторинга размещения информации в форме открытых данных
	1 апреля – 1 мая 2014
	Отдел организационной работы

	9
	Размещение открытых данных г.Саянска на государственном портале
	Массивы данных, опубликованные на портале открытых данных Российской Федерации
	1 мая 2014
	Отраслевые (функциональные) органы, отделы администрации, сектор ИТО отдела организационной работы

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов

Исп.Медведева Е.Г.

Тел. 5 64 69